## DISSERTATIO XXIII.

De chirographo, aliòe priuato in- strumento in iure recognito, an omni iure paratam executionem habeat, quidque noui circa illud, & iudiciale confectionem apud nos statutum sit in l. 5. titul. 21. lib. 4. non compilat, ac de requisitis ut talis recognitio, & confessio executioni mandari possint?

## SUMMARI.

- 1 Chirographum in iure recognitum ex pecuniaribus variarum nationum statutis paratam executionem habet.
- 2 Iure etiam communis idem absque difficultate plurimi admissionis, maxime in illis partibus, in quibus exercarum legibus publicum instrumentum paratam executionem habet.
- 3 Recognitio habet vim confessionis, & nihil est aliud quam propria scriptura approbat, per eius relevantem facta.
- 4 Confessio pro re indicata habetur, qua paratam executionem habet.
- 5 Scriptura priuata, à parte recognita, publica scrip- tura aquiparatur.
- 6 Scriptura publica, in exercitu Regio paratam exec- cutionem habet.
- 7 Primita recognita absolute executionem non habet iure communis, apud nos habebat ante l. 5. titul. 21. lib. 4. non compilat.
- 8 Argumenta, quibus plerique videntur ad concedandam vim executiunis primaria scriptura recognitio, per se non sufficiunt ad indicendum absoluam executionis ius, adiuv. strictum, & exer- bitum, & quare?
- 9 Mouere tamen posuerunt legislatores, ad ita disponendum, ibid.
- 10 Lex 5. titul. 21. lib. 4. noui compilat, execu- cionem priuata scriptura recognitio, cum generaliter loquantur, in omnibus eius scriptura speciebus accipi debet, ut & frequentissime accipi et.
- 11 Scriptura priuata recognitio, quibus constare debet plures DD. tractantur, semper.
- 12 Potest etiam fieri coram tabellione, vel apparitore, vulgo alguazil, ad recognitionem, vel confessio- nem admittendam deputato.
- 13 Recognitionis, aut confessio coram indice incompetenti facta, executionis non merentur.
- 14 Prodest tamen saltem ad hoc, ut in ea persisteret con- stens a suo indice cogatur.
- 15 Recognitionis, aut confessio omnino extra iudicitalis, minime ad executionem sufficit, licet testibus probata, ad viam ordinariam proficit.
- 16 Confessio

- 16 Confessio extra judicialis, facta creditore absente, duobus testibus probata, semiplenam damnavat probationem contra confitentem inducit, que plena efficiunt non accidente teste, qui de visu contracti debiti deposito.
- 17 Confessio extra judicialis, facta presente parte, duobus legitimis testibus probata plene debitum probat.
- 18 Recognitio, ut executionem habeat, debet fieri à parte, quia chirographum scriptis, vel subscriptis.
- 19 Scribere propria manu, ac proprio ex presso nomine, etiam si quis subcriptione sufficit, et scribens obligatus maneat, ibidem.
- 20 Subscribere scriptura, ab alio sub nomine subservienti, sufficit ad eum obligandum.
- 21 Scriptura privata à debitor subscrita, non etiam scripta, si tamen per eum sit recognita, neque ipsi praedictas ad condemnationem in via ordinaria, sed etiam ut executioni mandari possit vigore statutis, private scriptura propria debitoris manu facta, ac per eum recognitum executivam tribuentis.
- 22 Idem in terminis legis Regia 5 titul. 21. lib. 4. compil. Regimeola rotarunt.
- 23 Idque ab omnibus excinditur, esti privatum instrumentum, seu chirographum à debitor recognitum, neque scriptum, neque subscriptum ab eo sit, sed ab alio de eius mandato.
- 23 Lex 119. vers. E perende, titul. 13. partit. 3. de recognitione privata scriptura loquens damnatur agi de condemnatione eius virtute facta in via ordinaria, adeoque male quasi expressa assertor à Parladorio ad viam executionis.
- 24 Recognitionis terii scribentis, vel subscriptentis de mandato principalis non sufficit, si ille negat, ad executionem contra eum discernendam, & numero. 44.
- 25 Obligare quemquam iuratum, non debet esse in potestate iurij.
- 26 Executivam iuris, sicutum nimis est, & exorbitans, nec ex sola testium depositione pendere debet.
- 27 Testium depositionem de mandato scribendi à debitor solo sufficere, ut scriptura adversus debitorum ipsum executioni mandari possit, male censuit Stephanus Gratianus.
- 28 Debitor negante mandatum tertio datum adscribendum chirographum, quo obligatus reperitur, si tertius illud recognoscet, & mandatum testibus probetur, sufficit, ut in via ordinaria condemnari debitor possit, & n. seqq.
- 29 Scribere, vel subscribere aliquem propria manu, vel alium de eius mandato, nihil intercessi, ut scriptura proprie dicatur mandantis.
- 30 Recognitionis scriptura in negante illam, vel mandatum ad eam, proprii dari non possit, licet adit recognitio scribentis de officio debitoris mandato, idque testibus probetur.
- 31 Probatio debiti, in chirographo à debitor negato contenti, ad viam executivam sufficientem est.
- 32 Chirographum trium testium zivorum, proprias subscriptiones recognitionem, aut etiam duorum, de contractu tenore deponentem, & auctoritate solum, executionis ius non minus habere quam judicialiter recognitum ex similius plerique, quorum sententia conniuncta.

- 33 Idem in chirographo, per unum testem de debito deponentem, & literarum comparationem comprobato, docuit Viladiego, id Parladorio Hispano, qui similiter taxatur.
- 34 Recognitio chirographi, ut executionis ius habeat, fieri debet ab latente legitimam personam flandi in indicio.
- 35 Recognitio minoris, curatore carens, sufficit ad executionem contra ipsum decernendam, seu scilicet curatorem habeat, quia ipsius interventionis in recognitione necessarius erit.
- 36 Recognitionem maioris, etiam curatore carens, ad executionem non sufficit, nam etiam Averandum quasi sibi contrarium, magis probat Averandus motus quibusdam legibus partit, male ab ipso percepit.
- 37 Lex 1. & 4. tit. 13. partit. 3. viginti quinque nonnulli etiam requirent, ut confessio in indicio facienda confitentem nocet, damnatur pertinent ad actus contradicentes indicio iam inchoati, non ad preparatorios.
- 38 Iohannes Gutierrez taxatur, dum putat, recognitionem minoris, etiam curatorem habens, sufficiente ad executionem contra ipsum decernendam.
- 39 Lex 22. tit. 11. lib. 5. noue compilat, expeditum, & explicatur.
- 40 Recognitio, vel confessio, etiam indicio preparatoria, minoris, sub tuulis, vel curatoriis postea confitentis, minimè nocet.
- 41 Recognitio an simplex, certa, & clara debet esse remissive.
- 42 Recognitio, ut executioni mandari possit, debet esse expressa, nec sufficit, tacita resiliens conscientiam.
- 43 Id tamen tam ex communis DD. sententia, quam ex recepta praxi limitatur, ita denunt procedere, nisi biniusmodi tacita recognitio resiliens concurrit, vel nolentis comparens post personalis citationem etiatis ex indicio decreto, ut ad recognitendum comparent, vel recognitionem, seu clarata responsione post comparisonem reconsensit, quia alterius causa index potest instrumentum habere pro recognitio.
- 44 Quia limitatio ab his ampliatur, ut procedat etiam si non adest personalis citatione rei, de cuius latitacione aliqui constet, ut tunc sufficiat, ad discernendum contra eum executionem mandandum, citatio ad denum ipsi facta, saltem displicata.
- 45 Auth. ut licet matr., & anit. §. si quis in sua domo collat. §. expeditum, ibidem.
- 46 Gl. verbo admonitus, in Auth. de hered. & falcid. §. si quis autem non implens, collat. §. expeditum, & remissive exoriens, ibidem.
- 47 Praxis hoc ab aliis impugnatur, nonam introductibus, ut re ad recognitendum citato, recognoscere nolentem, vel ad id faciendum comparet, index cum, vel tunc bona, donec recognoscatur, vel compareat, capi inbeat; que praxis Author regulariter aquirit, & rationabiliter videntur.
- 48 Hispanensis, & Granatensis, Senatus modo primam, modo secundam primum, ex causa, & personarum circumstantias amplecti solet.
- 49 Recognitio privata scriptura, ut executionis ius habeat, debet fieri in ipso iure exordio ante sollemnem libelli correctionem, vel iure contestationis, iudice tunc ad actoris instantiam

- revo inveniente, ut declarat, in ipsius sua scriptura, de qua agitur, & num. seqq.
- 50 Recognitio privata scriptura, ut executa agi possit vel ordinaria, vel summariæ alter quam per execusionem, tam autem, quam post litis contestationem fieri potest ad indicio interrogacionem, & numero. sequenti.
- 51 Recognitio privata scriptura si possit litis contestationem fiat, non habet executionem paratam, sed eis expeditam sententiam.
- 52 Baldi locus corruptus à D. Conar, citatus expeditur, & adseritur eum respondeat.
- 53 Summaria via scilicet sumpta multorum ab executione differt, nec de illa ad illam affirmativa resumuntur argumentum.
- 54 Appellatio in causa summaria, qua executio non sit, admittitur, quod versus verius efficitur.
- 55 Summaria in causa remittuntur solenniores ordinarij indicio, utrumque termini restringuntur, non autem tolluntur suspensionis effectus.
- 56 Confessio judicialis, si ante sollemnum libellum, vel litis contestationis ex iudicio mandato sponte fiat, paratam habet executionem, premisso praecipso de soliendo intra certum diem.
- 57 Lex proinde 25. §. vlt. ff. ad l. Aquil. I. post rem indicatam 56. ff. de re indicata, l. 1. ff. de confessio, & l. vnde C. codem, que confessionem in iure fallatio, rei indicatae equivalent, optimè intelliguntur, & ad proximam applicantur, ibid.
- 58 Confessio, si libello iam parveto in ipsa iure contestatione, vel post fiat, executionem paratam non habet, sed post se indicis sententiam expeditat, & num. 59. & 60.
- 59 Lex Iulianus 3. & legi Iustitiae 5. ff. de confessio expenduntur, & remissive explicantur.
- 60 Bart. & alii confessio judicialis executionis ius simpliciter tribuentes, necessario accipiunt sunt de ea confessio, que in iure exercitio facta est.
- 61 Lex 7. vers. Mat. quando, titul. 3. & lex 2. vers. E perende, tit. 13. partit. 3. pro communi distinctione inter confessionem factam in iure exordio, vel post, expeditur.
- 62 Confessio etiam post sollemnum libelli parvitetionem, circa litis tamen contestationem emanata, animo patiens indicium declinandi seu vitandi in dubio facta presumitur, nec proinde indicis post se sententiam expectat.
- 63 Lit nulla esse potest, ubi cassat alterius partis contradictione, ibidem.
- 64 Id modis magis procedit, ubi confessio ante litis contestationem fit, debito simul obtato, & utroque eam in indicio sententiam non expectat, sed locum tandem facit indicis praecipso de soliendo, vel configurando intra certum terminum pecuniam debitam.
- 65 Lex si reus paratus 73. ff. de procurator, I. si debitor 21. ff. de indicio, & lex ad solutionem 5. C. de re indicata, optimè expeditum, & ad proximam applicandum ibidem, & num. 65.
- 66 Confessio libelli responsoria, litis contestationem regulariter inducit, adeoque post se indicis sententiam expectat, & qualiter hoc accipendum sit cum num. sequenti.
- 67 Confessio absenta, animo solvendi, & indicium emittendi facta, per debiti solutionem, aut confirmationem, vel confessum, vel iure terminatum, a iudice assignatum re ipsa factam iure

tum ordinariam, quam executivam effare facit, cum 2. num. seqq.

68 Iudiciorum a litis contestatione exordiatur.

69 Altius agentia non debet ultra certam intentionem operari.

70 Libelum iuso iure contingit per debiti solutionem, aut recte in confirmationem.

71 Lex 2. 13. 4. lib. 5. & lex 18. 21. 22. & 23. titulo 2. lib. 4. noue compilat, prima, expeditum, & remissive explicant pro continua executione per solleitum debiti, ibidem.

72 Confessio libelli responsoria, ita demum iure contestationis inducit, si admittantur negotiacionem, seu contradictionem aliquam.

73 Confessio ita facta executionem non meretur, sed via ordinaria, ac sententia dissimilare, prolatione locum facit.

74 Confessio libelli responsoria non simpliciter, sed sub aliquo contradictione facta, tam ex ea fundatur est ordo iudicarii super actum ne ordinaria.

75 Creditor, cui via executiva competet, in executione petenda canere debet, ne verbis ad viam ordinariam spectantibus, sed ad executivam tantum vitetur, ne unam pro alia ingrediatur, & ad omniam regressus ei non patiat, & qualiter huiusmodi verba sint?

76 Lite iam contestata super ultime ordinaria, etiam non licet ad viam executivam pregrederi, & si expetas refundere sit paratus, scilicet si non dominus fuerit contestata, quomodo contraria opiniones conciliantur.

77 Libellum iisque ad litis contestationem, non etiam post emendare, vel mutare licet, maxime in singularibus indiciis.

78 Idem est in indicis universalibus, vel generalibus ex veriore, ac receptione sententia contra Martini antiquum glossatorum, à nonnullis receperunt.

79 Alter agens uno ex remedio, sibi competentibus in indicio summario, vel executivo, non praeditis sibi viam quodcum alius in eodem indicio, donec sibi integrè statuerit, & explicata Bart. doctrina.

80 Decisio Granatensis curia referatur.

81 Parladorius, & Vlalanus rotarunt putantes, quocumque tempore indiciali confessio emanauerit, etiam post litis contestationem, executionem ex ea in competere, quod tam iure communis, quam Regia falsum esse ostenditur.

82 Lex 5. ff. de confessio recte intelligitur, & contra Parladorium retrospicitur.

83 Dicitio etiam, si natura difficultatem casum implicat, ibid.

84 Lex cum de confessione 34. in vers. An etiam contradicito, ff. de legibus, semper est intelligitur.

85 Lex 5. tit. 21. lib. 4. noue compilat, dum confessioni indiciali executionis ius concedit, de ea tantum confessio accipienda est, quae in linea iure indicio ante litis contestationem emanauit, & quid non attulit ultra iure commune & num. 84.

86 Parladorum magna audacia, & presumpta autoritas in prostramento communia Deliberata dogmata, male ab ipso percepta & obnigatur, doplexque in eum Alciati emblemam expeditur.

87 Decisio incidentis Hispanensis Senatus refertur, & num. seqq.

A 2. 4. 81 Confessio

- 8 Confessionis ab administratore , iure , curatore , vel socio in iudicio facta si qualitas reddenda sum rationum addatur , talis qualitas ipsi confessioni conuenit . & connexa est , nec ab ea separari potest . & quare ?

8.2 Confessio certa in iudicio emissa à recuperante redditu alieno , neque vilam aliam negotium ad mixtum habente , qualitas reddendarum rationum adiecta , separata confertur , nec vilam prae se presumptionem habens .

8.3 Confessionis adiecta qualitas si separata sit , nec pro se presumptionem habeat , repudiari ab auctore potest , in eorum cum confessio non acceptata , in quo illa certa , ac liquida manet .

8.4 Confessio tamen huiusmodi ita demum executioni mandari potest , si congruo , ac legitimo tempore in iudicio fiat , nempe in ipso litis exordio ante solemnem libellum . & litis contestationem , secus si post .

8.5 Recognitionis priuata scriptura si intris accedant requirita , eodem modo ad eius executionem procedere inde posset , quo proges ius valet ad executionem aliarum rerum , paratam executionem habentium . & quia sicut illa qualitas si modus breviter traditur .

8.6 Executione , ex dispositione legum Regiarum priuatis foris in iudicio recognitis , publifici que instramens , & aliis rebus concepta , eodem modo procedit adiutoris clericis in eorum foro .

ronymus Magon , qui cum refert , ac sequitur dict. decisi. 15. numer. 19. & post alios Stephanus Gratianus , disceptationes forenses tomus primo , capite 183. numer. 10. Petrus Augustinus Mortla in emperio virtusque in. titulo ultano , de rebus cred. in prael. numer. 5. D. Antonius Pichard , ad princip. infist. quib. mod. re contrah. obligat. numer. 88. 89. & 90 Vincentius Giltenzonus consil. 52. numer. 28. & 29. Floridus Maulon de causis execuci. libro primo , quest. 5. numer. 36. D. Ioannes Baptista Valenc. consil. 112. numer. 3. Mouentur autem primò , \* quia recognitio habet vim confessionis , cum nihil sit aliud , quam proprie scriptura probat , per eius selectionem facta , vi probatu diversit. 21. num. 26. & ultra ibi relatos tradit D. Valenzuela dict. consil. 112. num. 45. confessio autem \* omni iure patatam executionem habet , cum pro te indicata habeatur , i.e. & 3. ff. ad confessi. l. vnic. Cod. edem titul. ret autem indicate certum sit executionis ius competere , l. à Dino Pio 13. §. 1. cum seqq. & l. post rem indicata 66. ff. de re indicata , ex quibus sic resoluti Rebuffus dict. nte de chirograph. recognit. in prefat. num. 46. Valaf. dict. confessi. 170. num. 5. Pax in praxi 4. part. tom. 1. cap. 1. num. 23. Parlador. dict. cap. fin. 1. p. 9. 4. ex num. Amator Rodericus de executi. sent. cap. 1. art. 2. num. 12. & 23. Ludovicus Cincius de censib. part. 1. cap. 4. num. 23. D. Ioannes Baptista Valenc. dict. consil. 112. num. 10. lib. 2.

**E**x hacdenu*s* dicit*s* constat, chirographum  
in iure recognitum paratam habere executionem, exterum non sic expeditem est, an omni iure executiva vis illi concessa sit, an vero opus ad id fuerit apud nos constitutione legis s*i*, 2*i*. libro quarto, nona compilat*e*. & apud careras nationes peculiaribus statutis ita dispensentibus \* quale apud Florentinos extrare refert Aze*ued*, in d.l.s. numero secundo, ad fin*it* apud Gallos Robuf*u*, 1*o* tom*at* leg*is* Gall*ie*, t*it*, de chirograph*o*, recognit*o*, in prefat*is* ex numero 48*o* & art*o*, 2*o* numero tert*io* & quarto, Nicol. Boer, q*u*est*io* dec*im* 295, numero 1*o*, pos*it* med*ie* vers*o*. Ergo oportet, & vers*o*. Tamen de stylo, ac numer*o* 15, apud Saxonos Matthias Collecrus de process*u* execut*u* part*is*; cap*o*. 1*o* numero 97, apud Lucanos seu Lucentes Hieronym. Magistrus dec*im* 15, numero 30. Apud Lusitanos quoque item esse statutum confat ex libro 3*o*, ordin*o*, tit*ulo* decimo sexto, §. v*it*im, & referunt Valac*ius*, confusat*o*, 1*o* 64, & consultat*o*, 1*o* 70, a numero sexto. Pecc*er*it de em*pt*o & vend*it*, cap*o* sexto, numero decimo sexto. Licet autem hisu*m*od*u* inuestigatio inutilis videatur Parladorio*, qui* proinde suum in ea interponere iudicium noluit lib*o*. 2*o*, verum quod iudic*o* cap*o*. fin*it*, p*o*. 5*o*, num*o*. 2*o* & 3*o*, nobis tamen aliud videtur, cum non Hispanis tantum, aut illis nationibus, in quibus eiusmodi adiunt statuta, sed & alius, in quibus illa deficere possunt, h*ec* scribanus.

Et quidem iure communis, maxime in illis paribus, in quibus ex eorum legibus municipalibus publicum instrumentum paratum executionem habet, chirographum quoque simile vel priuatum instrumentum in iure recognitum illam habere, ita ut id amplius specialiter statutus non sit, docetur. Gregorius Lopez in l.119, gloss. *quarta*, i. n. 18, pars. 3. Did. Spino in *testamento*, gl. s. *unio principis numero ultimae vers.* Quia sententia, Caesar Virillus ad Afflictum decis. 8, numero *quarto*. Hieronymus *tertioribus*.

verbū *execucō*, num. 33. Didac. Perez ad l. 4. n. 8. lib. 3, ordinans, gloss. 1. non *proscripti ante fin.* vers. Utrum autem idem sit respondendum, & in l. 5. gl. 1. vers. Ultimum est notandum, *ad medium*, dum mouentur ex l. 126. al. 13. *se finis*, in curis *Martini*, à qua dicta lex compilatur, ortum habuit, & agnoscit D. Anton. Pichard, *marnultus*, ad proxim. p. 1. *praecepto*, & § 5 numero 7. Nec enim argumenta, quæ in contrarium adduximus per se sufficiunt ad inducendum absolute apud nos ius *executio* unius, ita stricuum, & exorbitans ex sola recognitione, adeoque opus fuit, ut id nominatum

## Dissertat. XXIII.

285

cavetor in dict. l. 5. vt ultra D. Couarruias, Paz, & Azeued. ubi pr. xix<sup>e</sup>, notarunt recte Iohannes Gutierrez libro : *prædicarum quatuor*, 121. numero 1. & 2. Iacobus Valdesius in *annotat. ad Roderic. Suar.* in Lps rem indicata, ff. de re iudie, in declar. legi Regn, ante *prælud. litera A.* & in terminis similis statuti Iosephus Cumia in *Rit. in Magna Civita capite v.* numero 20. quicquid contrarium audacter tutari conetur Morla, & D. Richardus relati supra numero 2. Iure autem communii confessio absolute executionem non haberet, sed præmisso precepito de foliendo, ut apertius infia, & vis publici instrumenti, que priuata scriptura recognoscit tribuitur in dict. l. 19. partita, procedit quoad authoritatem non minorem illius, sive ad probationem in via ordinaria, cum iure communii publicum instrumentum patratus executionem non haberet, ut alibi dicemas, sive etiam ad prælatio non recipi posse hypothecas, iuxta latè superiori tradita differe. 21. Mouere tamen potuerunt argumenta ilia, & rationes legislatorum ad ita disponendum, ut bene aduentur D. Couar. d. 11. n. 4. & Paz cap. 5. num. 83. & cum <sup>g</sup> generaliter relata lex aquatur, & rationes illæ non tantum militare in chirographo, sed etiam in epistola, ac libro rationum, de his omnibus priuata scripturae speciebus superior sententia accipienda est, utri de omnibus sub priuata scriptura nomine oportunit, & explicita ultra Rebus, & aliis, Domin. Couarr. d. libro primo, varior. capite 11. numero quarto, Auenenda. de exequen. mandatis 2. capite trigigesimo ex numero secundo. Aulefius in recognitionem admittente, quod iure fieri posse conflat ex capite primo, §. fin. illuc : *pro incendia, vel recognoscenda contradiciba coram ipsis, de foro competenti*, in 6. per argum. ab speciali, & verumque appetat ex dict. l. 5. ibi : *Fechas ante Iues competente, iuncta l. festa, circa finem vers.* *Ahi mesmo* sua lugar de se fazer, & fagan ante el *alzauel*, o *official escrivano*, ante quem el *Iuez lo conservere*, que reconozca. tit. 21. lib. 4 non compilata. notant verumque Aulefius dicit verbo executor, numero 8. & 3. Auenenda. dict. 30. numero quinto, in 7. requisito, post princip. & responso 4. numero sexto, qui refert non nullime licet non omnino prober. D. Illephonius Perez de Lara in compend. vita honori, cap. 24. numero 99. & 100. firmare tamè longè verius Parladorius, qui in confessione loquitur, dict. cap. fin. 1. pars 8.4. numero quinto, vies. Hoc quoque, & num. 6. & septimo, Azeued late explicans, in dict. l. 1. compilata numero 25 ad 30. Amator Roderic. dict. art. 2. numero septimo 31. & 36. cum dubio sequentibus. Colerus dict. cap. 1. numero 99. cum totidem segg. Stephanus Gratianus disceptat. forens. temo primo dict. cap. 183. numer. undevico. Genoa de descrip. priuata libro primo, quaq. 8. alias 14. numero septimo. D. Iohannes Baptila Valencia eleganter exornans, dict. cons. 11. numero 11. maxime numero 35. & 48, qui esti numero 30. firmare videatur, non sufficeret, quod recognitio habet certain tabellione, vel alio ministerio indicis, potesta tamè numero 32. contrarium recognoscere ex dict. l. 6. compil.